[image: image1.png]

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

Двадцатое   заседание

РЕШЕНИЕ
 от  26. 12. 2018    №  213                                                            г. Усть-Катав

Об утверждении Положения
о муниципальной казне Усть-
Катавского городского округа
         Рассмотрев обращение Управления имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского городского округа, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Катавского городского округа, Собрание депутатов

РЕШАЕТ:

        1. Утвердить в новой редакции Положение о муниципальной казне Усть-Катавского городского округа (приложение).

        2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа от 18.09.2006 №60 «Об утверждении Положения о муниципальной казне Усть-Катавского городского округа»; от 24.11.2006 №96  «О внесении изменений в Положение о муниципальной казне Усть-Катавского городского округа»; от 27.01.2010 №11 «О внесении изменений в Положение о муниципальной казне Усть-Катавского городского округа».
        3. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Катавская неделя» и разместить его на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа www.ukgo.su.

        4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  председателя комиссии по финансово-бюджетной и экономической политике С.Н.Федосову.
Председатель Собрания депутатов

Усть-Катавского городского округа                                             А.И.Дружинин

Глава Усть-Катавского

городского округа                                                                           С.Д.Семков
                                                                              Приложение

                                                                              к решению Собрания депутатов

                                                                              Усть-Катавского городского
                                                                              округа

                                                                              № 213   от 26.12.2018

Положение о муниципальной казне

 Усть-Катавского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальной казне Усть-Катавского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 №131-ФЗ и определяет порядок формирования, распоряжения и учета муниципального имущества, составляющего муниципальную казну Усть-Катавского городского округа.

1.2. Целями управления и распоряжения муниципальной казной (далее –Казной) являются укрепление материально-финансовой основы местного самоуправления, приумножение  недвижимости, используемой для социально-экономического развития Усть-Катавского городского округа, увеличение доходов бюджета округа, содействие сохранению и созданию новых рабочих мест, обеспечение населения Усть-Катавского городского округа жизненно необходимыми товарами и услугами, привлечение инвестиций и стимулирование предпринимательской активности на территории Усть-Катавского городского округа, обеспечение обязательств округа по гражданско-правовым сделкам.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1) муниципальная казна - средства бюджета Усть-Катавского городского округа и иное муниципальное имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями;

2) объект имущества казны - единица имущественной части муниципальной казны, которая может быть самостоятельным объектом сделки;

3) учет объектов имущества казны - сбор, обобщение информации и регистрация объектов имущества, составляющих муниципальную казну;

4) распоряжение объектами имущества казны - действия органов местного самоуправления по определению юридической судьбы имущества казны, в том числе передаче его иным лицам в собственность, на ином вещном праве, в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог и обременение его другими способами;

1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми расположенными на территории Усть-Катавского городского округа юридическими и физическими лицами, а также государственными органами и органами местного самоуправления.

1.5. Настоящее положение не регулирует порядок формирования и исполнения  входящих  в состав Казны средств бюджета Усть-Катавского городского округа.

1.6. Учет, управление и распоряжение имуществом, входящим в состав Казны, от имени Муниципального образования «Усть-Катавский городской округ» осуществляет Управление имущественных и земельных отношений  администрации Усть-Катавского городского округа (далее - Управление ИиЗО).

1.7. Учет, оформление и государственную регистрацию права муниципальной собственности на имущество, составляющее Казну, Управление ИиЗО осуществляет в порядке, установленном действующим законодательством, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

1.8. Условия и порядок передачи имущества, составляющего Казну, в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог, а также управление и распоряжение им иными способами регулируется действующим законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, принятыми в пределах их компетенции и соответствующими договорами.

2. Состав и источники образования имущества муниципальной казны

Усть-Катавского городского округа

2.1. В состав имущества казны могут входить следующие объекты:

1) недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

2) движимое имущество (транспортные средства, станки, оборудование, вычислительная техника, муниципальные, архивные и библиотечные фонды, движимые культурные ценности, иное движимое имущество); акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество.
3) нематериальные активы, непроизведенные активы, материальные запасы.
2.2. Источниками формирования имущества казны являются объекты:

а) вновь созданные или приобретенные за счет средств бюджета Усть-Катавского городского округа на основании договора купли-продажи, дарения или иной сделке об отчуждении имущества;

б) переданные в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном законодательством о разграничении государственной собственности на государственную (федеральную и областную) и муниципальную;

в) переданные безвозмездно в муниципальную собственность юридическими и физическими лицами;

г) изъятые по законным основаниям из хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий и оперативного управления муниципальных учреждений и органов местного самоуправления;

д) оставшиеся после ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений;

е) полученные в случае отказа муниципальных унитарных предприятий от использования закрепленного за ними имущества на праве хозяйственного ведения и отказа муниципальных учреждений и органов местного самоуправления от использования имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления;

ж) принятые в муниципальную собственность бесхозяйное и выморочное имущество;

з) поступившие в собственность Усть-Катавского городского округа по другим законным основаниям.
2.3. Основаниями для исключения муниципального имущества из состава имущества Казны являются:

1) прекращение права муниципальной собственности на муниципальное имущество вследствие приватизации;

2) закрепление муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения или за муниципальными казенными, бюджетными или автономными учреждениями на праве оперативного управления;

3) списание муниципального имущества по причинам физического, морального износа, ликвидации (в том числе сноса объектов недвижимости) или уничтожения, хищения имущества;

4) безвозмездная передача жилых помещений в собственность граждан в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 г. №1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации";

5) предоставление муниципальных земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно в соответствии с Законом Челябинской области от 13.04.2015 г. №154-ЗО "О земельных отношениях";
6) передача имущества в уставный капитал хозяйственных обществ с долей муниципального образования;

7) передача муниципального имущества в государственную собственность в соответствии с действующим законодательством;

8) обращение взыскания на имущество по судебным решениям;

9) по иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
2.4. Включение в состав Казны имущества, образованного за счет источников, указанных в п.2.2., осуществляется на основании решения Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа, постановления администрации Усть-Катавского городского округа, либо приказа Начальника Управления ИиЗО.

2.5. Исключение имущества из состава Казны осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

3. Учет имущества муниципальной казны

Усть-Катавского городского округа

3.1. Имущество, составляющее Казну, принадлежит на праве собственности Муниципальному образованию «Усть-Катавский городской округ» и подлежит отражению на балансе Управления ИиЗО, с выделением имущества казны в отдельную группу «нефинансовые активы имущества казны».

3.2. Учет имущества Казны (инвентарный, аналитический) ведется в соответствии с порядком бюджетного учета объектов основных средств, нематериальных активов, непроизведенных активов и материальных запасов, установленным Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. №157н
"Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее – Приказ №157н).

3.3. Начисление амортизации на амортизируемые объекты имущества Казны производится согласно порядку начисления амортизации на объекты, основных средств и нематериальных активов, установленному Приказом №157н.
3.4. Выписка из Реестра муниципальной собственности Усть-Катавского городского округа является документом, подтверждающим право муниципальной собственности на указанное в ней имущество.

3.5. Пользователи имущества Казны по договорам аренды, безвозмездного пользования обязаны учитывать его на забалансовых счетах, а по договорам доверительного управления – на отдельном балансе. Кроме того, они обязаны предоставлять в Управление ИиЗО необходимую информацию по используемому имуществу, технические заключения на имущество, пришедшее в негодность в связи с физическим износом.

3.6. Оценка имущества, находящегося в муниципальной казне Усть-Катавского городского округа, производится в порядке и  в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

       Расходы по оценке муниципального имущества, входящего в состав Казны, осуществляются Управлением ИиЗО за счет средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Усть-Катавского городского округа.

3.7. Средства на формирование и содержание имущества, составляющего Казну, а именно  на охрану имущества Казны, изготовление технической документации и землеустроительных дел на земельные участки под объектами недвижимости, составляющими Казну, в целях регистрации права муниципальной собственности, а также на оценку имущества  в соответствии с  действующим законодательством, определяются на каждый финансовый год в составе расходов на управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности,  и являются расходными обязательствами Усть-Катавского городского округа.

4. Распоряжение имуществом казны Усть-Катавского городского округа

4.1. По решению Собрания депутатов Усть-Катавского городского округа имущество Казны может быть:

- передано  в федеральную собственность и государственную собственность Челябинской области;

- перепрофилировано в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- предоставлено  в залог;

- передано в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям и оперативное управление муниципальным учреждениям в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления;

- списано в соответствии с Положением о порядке списания муниципального имущества;

- включено в план приватизации муниципального имущества;

- передано в доверительное управление в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

4.2. По постановлению Главы Усть-Катавского городского округа имущество муниципальной казны может быть:

- передано по договору в доверительное управление, аренду, безвозмездное пользование, по концессионному соглашению в соответствии с действующими нормативными правовыми актами;

- списано в соответствии с действующим законодательством  и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

- передано по иным законным основаниям, в порядке, предусмотренном законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления.

4.3. В соответствии с Положением о порядке сдачи в аренду муниципального имущества и Положением о продаже на торгах права на заключение договоров аренды и договоров безвозмездного пользования муниципальным имуществом, имущество Казны может быть передано в аренду, либо в безвозмездное пользование по результатам торгов.
4.4. На основании договора о безвозмездной передаче квартиры (жилого дома) в собственность граждан имущество Казны может быть передано в собственность граждан в соответствии с Законом Российской Федерации от 04.07.1991 г. №1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации".
4.5. Доходы от использования имущества Казны в полном объеме поступают в бюджет Усть-Катавского городского округа.

5. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества

муниципальной казны Усть-Катавского городского округа

5.1. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества Казны осуществляет Контрольно-счётная комиссия Усть-Катавского городского округа и Управление имущественных и земельных отношений администрации Усть-Катавского городского округа.

5.2. Контроль за сохранностью и целевым использованием имущества, входящего в состав Казны, переданного в пользование (владение и пользование, владение, пользование и распоряжение) юридическим и физическим лицам, а также привлечение этих лиц к ответственности за ненадлежащее использование переданных объектов производится в соответствии с условиями заключенных договоров о передаче имущества и действующим законодательством.

5.3. В ходе контроля  Управление ИиЗО по мере необходимости осуществляет проверки переданного имущества и соблюдение выполнения условий заключенных договоров.
5.4. Для проверки фактического наличия и состояния имущества Казны Управлением ИиЗО проводятся плановые и внеплановые инвентаризации.

5.5. Бремя содержания и риск случайной гибели имущества Казны, переданного по договорам аренды, безвозмездного пользования, а также иным договорам, предусматривающим переход прав владения и (или) пользования, ложится соответственно на арендаторов, ссудополучателей, доверительных управляющих, залогодержателей или иных лиц, которым передано имущество Казны, в случаях установленных действующим законодательством.

5.6. В период, когда имущество, входящее  в состав Казны, не обременено договорными обязательствами, риск его случайной гибели или повреждения ложится на Муниципальное образование «Усть-Катавский городской округ».